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Abstrakt

Tato práce se zabývá homosexualitou obecně, vývojem postoje k homosexualitě

ve společnosti. Dále mapuje možnosti, které mají homosexuálové v České republice. Kde

se mohou scházet, jaké zde fungují spolky, zda jsou u nás nějaká specializovaná pracoviště

na pomoc homosexuálům. Druhá kapitola se zaměřuje na rodičovství obecně a možnosti jaké

homosexuálové mají, pokud se chtějí stát rodiči. Kapitola řeší vývoj a potřeby dítěte. Třetí

kapitola je orientována na adopci dětí a problematiku adopce obecně. Praktická část se pak

zaměřuje na život homosexuálních rodin. Stěžejní v práci bylo, jak fungují tyto domácnosti

a s jakými se potýkají problémy. Dotazovaných rodin je celkem deset.

Abstract

This task deals with homosexuality and progression in attitude in society. Also maps

the choices which homosexual people have in the Czech Republic. What opinions they have

to meet each other and what kind of help they can use. Second chapter is focused on

parenthood and choices which homosexuals can impose to become parents. The chapter is

about children needs and their evolution. Third chapter is focused on adoption. Practical part

consists from interviews with homosexual families. Families are ten together.

Klíčová slova: Adopce, Homosexuálové v ČR, práva homosexuálů

Key words: Adoption, Homosexuals in the Czech Republic, Rights of homosexual
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Úvod

Téma Homosexuální páry jako náhradní rodiče jsem si vybrala, protože si myslím, že

toto téma je v současnosti velmi aktuální a málo prozkoumáno. Nejzajímavějším tématem

pro mě zde bylo téma rodičovství, kde jsem chtěla zjistit, jak se rodičovství projevuje u mužů

a jak u žen. Jaký je vývoj dítěte vyrůstajícího v bezpečném prostředí a jak reaguje na pečující

osoby.

Práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část. V úvodu své práce se budu

zabývat homosexuály v České republice obecně. Dále se zaměřím na možnosti sdružování,

seznamování a na gay a lesbickou komunitu obecně. V druhé kapitole se práce bude zabývat

tím, jaké právní normy upravující adopci jsou v ČR a jaké konkrétní možnosti získat dítě tyto

páry mají. V další kapitole se podrobněji zaměřím na rodičovství a zmíním některé důležité

teorie vztahující se k tomuto tématu.

V praktické části mé práce uvedu několik rozhovorů s lesbickými páry a s gay páry,

kteří plánují, nebo již vychovávají společně dítě. V rozhovoru se zaměřím na společné soužití

páru, jak vypadá jejich rodičovství, popřípadě jaké mají představy o plánovaném rodičovství

a překážky, které byly, nebo se mohou vyskytnout. Předmětem zájmu je také způsob cesty

k rodičovství, kterou páry využili a proč. Důležitou otázkou bylo, zda se tyto rodiny potýkají

s negativními postoji a předsudky ve společnosti a jak děti vnímají odlišnost rodiny, ve které

žijí.

Cílem mé práce je zjistit, jak fungují tyto vztahy, zda jsou rozděleny mužské a ženské

elementy, jaké mají možnosti být rodiči a co jim v tom brání.
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1. Homosexuálové v ČR

Homosexualita je jedna z možných typů sexuální orientace. Sexuální orientace je

trvalá a neměnná sexuální přitažlivost. Zaměření člověka je podle vztahu k pohlaví buď

homosexuální, nebo heterosexuální. U lidí, kteří nedokáží rozlišit větší preferenci k mužům či

k ženám, se mluví o orientaci bisexuální. Sexuální orientaci člověka nelze změnit. V případě

homosexuální a heterosexuální orientace nemusí být vždy stoprocentně vyhraněna. Je možné,

že člověk preferuje jedno pohlaví, ale v menší míře je schopen se vzrušit i pohlavím druhým

(Brzek a Pondělíčková-Mašlová, 1992).

„Gayové a lesby představují nejpočetnější sexuální minoritu. Její zastoupení

v populaci lze považovat za stabilní v čase i napříč kulturami“ (Polášková, 2009, s. 53).

Pojem homosexualita je znám od 19. století, kdy jej poprvé použil v roce 1869

spisovatel Karl Maria Benkert, později známý pod jménem Kertbeny, který se studiem

homosexuality zabýval. Slovem homosexuální vyjádřil lásku muže či ženy ke stejnému

pohlaví, sexuální vzrušení a tendenci uskutečnit s osobou stejného pohlaví styk. Slovo poprvé

použil v dopise pruskému ministrovi spravedlnosti dr. Leondhartovi, později výraz publikoval

v knize editované Gustavem Jägerem Entdeckung der Seele
1
(WILLETTE

2
, 2012). Slovo

homosexuál je složeninou řeckého adjektiva homos (stejný) a latinského podstatného jména

sexus (pohlaví). Doslova by tedy znamenalo stejnopohlavní.

Pro muže homosexuálně zaměřené se mezinárodně užívá označení gay. Toto označení

vzniklo z angličtiny a znamená jásavý, bezstarostný. Pro ženy se ujal pojem lesba, nyní se

častěji užívá zdrobněle lesbička, protože výraz lesba je příliš tvrdý. Slovo lesba vzniklo dle

ostrova Lesbos, na němž žila básnířka Saphó, která vyjadřovala svou náklonnost k ženám.

V současnosti se ve společnosti používají také hanlivé výrazy pro homosexuály jako

teplý/teplouš. Toto označení má původ v němčině, kde se užívá slovo schwull. To je

odvozenina od přídavného jména schwüll znamenající horký, teplý. V němčině výraz schwull

pro homosexuály nemá hanlivý význam. Užívá se ale i neutrálního označení gay. U nás se

užívá také hanlivého označení buzerant. Slovo je zkomoleninou etnického jména Bulhar –

původ má v označení středověké křesťanské sekty bogomilů, která se rozšířila hojně

v Bulharsku, a odtud se její příznivci šířili dále do Evropy. Bogomilové a jejich odnože byli

1
JÄGER, G. Die Entdeckung der Seele durch Herrn Prof. Jäger. 3. aufl. Liepzig: Ernst Günthers Verlag, 1884.

Dostupné také z Internetového archivu: https://archive.org/details/entdeckungdersee00jg.

2
http://www.arthistoryunstuffed.com/tag/karoly-maria-benkert/

https://archive.org/details/entdeckungdersee00jg
http://www.arthistoryunstuffed.com/tag/karoly-maria-benkert/
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téměř všude pronásledováni a jako nežádoucí menšině se jim připisovaly všechny možné

neřesti a hříchy, mezi něž patřila i homosexualita (Homosexualita
3
, 2007).

Podle knihy Jana Seidla Od žaláře k oltáři (2012) lze v ČR zájem o homosexualitu

doložit od 19. století. V této době byla trestná a byla považována za úchylku. Trestní zákon

z roku 1852 vydán císařem Františkem Josefem I. ji výslovně uvádí jako zločin, smilstvo proti

přírodě stejně jako styk se zvířaty. Trestem za toto provinění je žalář v rozsahu 1 až 5 let.

Po vzniku Československé republiky byl tento trestní zákon převzat do právního řádu nového

státu.

V roce 1926 se začala společnost zabývat otázkou vrozenosti homosexuality.

Při řešení otázky trestnosti byl obžalovaný podroben psychiatrickému vyšetření. Pokud bylo

uznáno, že se jedná o homosexualitu vrozenou, tedy vrozenou úchylku, byla uznána trestní

neodpovědnost a obžalovaný byl zproštěn viny. Mezi souzenými v této době převládali muži.

Za prvního, kdo bojoval za práva homosexuálů a ovlivnil emancipaci homosexuality

i v České Republice, je pokládán německý právník Karl Heinrich Ulrichs, který žil

v 19. století. Zabýval se původem homosexuality, snažil se o její odtrestnění. Považoval ji

za přirozenou. Jeho snahy však v té době nebyly úspěšné.

Během dvacátého století vznikaly v ČR postupně homosexuální subkultury.

Homosexuálové se začali scházet na veřejnosti, vznikaly i první bary a podniky pro tuto

skupinu. První oficiální organizace pro homosexuály vznikla v roce 1990 s názvem SOHO –

Sdružení osob homosexuálně orientovaných, která dnes již nefunguje. Poté začaly vznikat

i další organizace a sdružení. Rok 1989 byl pro homosexuály v ČR významným mezníkem.

Začalo se mluvit o dříve tabuizovaných tématech. Před rokem 1989 žilo velké procento lidí

s odlišnou orientací v klasickém manželství a měli děti. Za komunistického režimu

organizované setkávání existovalo jen na lékařských pracovištích v rámci socioterapie či

sexuologického léčení (Seidl, 2012). Tato setkání nahrazovala v té době homosexuální kluby.


[…]


Jitka: „Není to tak, že bychom se pasovaly do role muže a ženy“. Všichni respondenti

odpověděli, že s rozdělením rolí jsou spokojeni. Společné hospodaření s penězi řešila většina

párů oddělenými účty, kdy ale každý z páru přispíval na domácnost i na dítě stejnou měrou,

nebo měli rozdělené, co kdo platí. Jen jeden z dotazovaných párů měl společný účet.

U žádného z respondentů nefungovalo hospodaření tak, že by živil rodinu jen jeden. Všichni

odpovídali, že hospodaření s penězi je vyvážené.
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4.9 Volný čas

Společné zájmy a trávení volného času jsou důležité pro upevnění rodiny. Simona

tvrdí: „Naším největším společným zájmem je naše dcera.“ Denisa s Bárou říkají: „Myslíme,

že společné zájmy jsou pro vztah velmi důležité.“ Jak se ukázalo, společný volný čas je

důležitý pro všechny uvedené rodiny. U párů, které již mají děti, se volný čas točí kolem dětí

a snaží se být spolu, jak často to jen jde. Eliška s Kamilou říkají: „Všichni máme rádi

společné aktivity.“ Co se týče styku s rodinou a přáteli zde byly odpovědi rozdílné, některé

páry to měly rozdělené podle povahy, jiné se na organizaci podílely stejnou měrou.

4.10 Pohled rodičů homosexuálních párů

Ve třech případech (pra)rodiče s dítětem nebo s plánovaním těhotenství nesouhlasili.

Katka s Annou uvedly: „Ani jedna z našich rodin nesouhlasila, abychom měly společné dítě. I

během těhotenství Katky byla komunikace s rodinami velmi omezená. Po narození syna se ale

vše změnilo. Syn se stal miláčkem babiček a podstatně se zlepšil i názor obou rodin na náš

vztah.“ Ostatní páry uvádějí, že rodiny je podporují nebo jsou tolerantní. Jako větší podpora

jsou uváděni přátelé.

4.11 Pohled přátel

Všichni respondenti shodně uvádějí, že postoj přátel je kladný. Ve většině případů

vyšlo, že se rodiny stýkají se stejně orientovanými páry a často jsou i v kontaktu s jinými

páry, které také vychovávají společně dítě. Mohou si tedy vyměňovat zkušenosti. Přátele,

kteří jsou heterosexuální, páry uvádějí jako podporující. Denisa s Bárou uvádějí: „Přátelé nás

podporují, zajímá je způsob, jakým chceme dítě získat a nabízí nám rady a postřehy.“ Jitka

uvádí, že se setkala jen s jedním váhavým postojem od přátel: „Přátelé nás podporují, jen

jednou mi jeden kamarád řekl, že neví, jestli je to správné, abychom měly děti. Byly jsme

rády, že nám to otevřeně řekl.“
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4.12 Souhrn rozhovorů

Jak vyplynulo z uvedených rozhovorů, homosexuální páry, které se rozhodly mít

společné dítě, jsou pečlivě plánovanými rodinami. Děti v těchto rodinách mají proto

zabezpečení a jistotu. Homosexuální rodiče vychovávají své děti v láskyplném prostředí

a snaží se, aby po žádné stránce nestrádaly. Dle možnosti mluvit i s dětmi homosexuálních

žen usuzuji, že na tyto děti nemá žádný vliv, zda jsou rodiče stejného nebo odlišného pohlaví,

ale důležité je, že mají harmonickou rodinu. Jak rodiny samy uvádějí, děti znají i jiné rodinné

modely a vědí, že tento model je netradiční. Mají srovnání a jsou jim poskytovány i vzory

opačného pohlaví. Péče o děti je rozdělena dle možností a situací, které aktuálně vyplynou.

Rodiče stejného pohlaví se nestylizují do rolí máma – táta. Jejich péče o dítě je pokud možno

rovnoměrná, ale odvíjí se od časových možností obou partnerů. Je zde vždy jeden biologický

rodič a partner, který je sociálním rodičem pro děti, ale má stejnou důležitost. Při rozhodování

kdo bude biologickým rodičem, z průzkumu většinou vyplynulo, že u jednoho z partnerů je

větší fyzická touha být biologickým rodičem a druhý se spokojí s rolí sociálního rodiče.

Oslovován „mami/tati“ je jen jeden partner, a to biologický rodič. Protože v cestě

za rodičovstvím stojí homosexuálním párům mnoho překážek, například dle legislativy není

možné klinické oplodnění pro registrované páry, se kterými se musí potýkat, jsou na

vytoužené dítě velmi dobře připraveni.
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5. Závěr

Homosexualita sice není z kvantitativního hlediska normálním jevem, ale není žádnou

překážkou v běžném životě. Homosexuální páry se nijak neliší od heterosexuálních párů, co

se týče vývoje vztahu a společného života v páru. Společné dítě a založení rodiny je tedy

přirozeným krokem těchto párů. Homosexualita nemá vliv na jejich rodičovské schopnosti,

ani negativně neovlivňuje děti vyrůstající v těchto párech. Společnost by měla umožnit těmto

párům, aby i nebiologický rodič měl právní vztah k dítěti, které vychovává, a nebyl po právní

stránce jen cizí osobou. Tato situace je největším problémem homosexuálních rodičů, který je

vystavuje každodennímu stresu. Například pokud by dítě akutně onemocnělo, sociální rodič

by neměl právo na lékařské informace a musel by vyčkávat příjezdu biologického rodiče,

nebo co by se s dítětem stalo, pokud by biologický rodič zemřel, nebo se o něj nebyl schopen

déle starat. Umožnit sociálním rodičům adopci je dle mého názoru důležitá věc. Právo na

rodinu je základním lidským právem, a tudíž by i homosexuální jedinci měli mít právo

zakládat rodiny, kde jsou oba partneři právoplatnými rodiči, a měli by být podporováni.
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