Návrh kriterií pro hodnocení studentských závěrečných prací
Téma vzhledem k

současným potřebám

oboru

vysoce potřebné

x

Potřebné okrajové Irelevantní

Téma vzhledem

k možnostem

zpracovatele

zvoleno

adekvátně

x

téma je příliš

rozsáhlé

téma mohlo být širší předkladateli

chyběla

možnost

adekvátně téma

uchopit

Typ práce teoretická Kompilační

X

srovnávající

systémy

Empirická

Rozsah práce Přiměřený x nedostatečný příliš velký

Struktura práce Vyvážená nevyvážená s chybějícími

významnými

teoriemi

s chybějícími

daty

Schopnost formulovat

vlastní

názory/východiska

Výborná

X

Dobrá nejasné vlastní

názory/ nejasná

východiska

Stylistika Přiměřená

X

šroubovité

vyjadřování

vyjadřování příliš

hovorové

Gramatika Správná x s ojedinělými

chybami

s množstvím chyb

Úprava textu Přiměřená x přijatelná nepřehledná

Práce s literaturou Přiměřená x zbytečně mnoho

citací/ citace

zbytečně dlouhé

málo citované

literatury

Využívání zahraniční

literatury

Přiměřené x citací z cizí

literatury je

minimum

citace z cizí

literatury chybí

Schopnost kriticky

hodnotit prameny

Výborná Dobrá x není patrná

Zpracování přehledu

pramenů

Správné s menšími x

nedostatky

se závažnými

nedostatky

Formulace hlavního

problému/ výzkumné

otázky

Jasná x není zcela jasná chybí

Formulace hypotéz Přiměřená

hypotézy se

překrývají x

hypotézy nejsou

formulovány

jednoznačně

hypotézy nelze

testovat

Metody zvolené

adekvátně,

použito více

metod

použita jedna

metoda, je

adekvátní x

daly se užít

adekvátnější

metody

metody nejsou

zvoleny

adekvátně

Zpracování dat kvantitativní,

statistické
Kvalitativní x kvantitativní, třídění

prvního stupně

Praktická využitelnost

výsledků

Vysoká Dobrá x nejasná

Naplnění cíle práce cíl splněn x cíl splněn

částečně

cíl se nepodařilo

naplnit

Hodnocení Výborně x velmi dobře dobře Nevyhovuje

Jiné připomínky: Viz příloha

Otázky k obhajobě:Viz příloha

Datum: 10.6.2014 Podpis: Cviklová

Bakalářská práce teoreticko-empirického charakteru je psána kultivovaným jazykem. V první

části je podrobně vysvětlena problematika rodičovství, pěstounské péče a adopce týkající se

homosexuálních a lesbických párů. Hlavním přínosem práce je mezioborový přístup k tématu,

který je založen na kombinaci filozofických, historických a právních poznatků. Praktická

práce zohledňuje zkušenosti homosexuálních párů s adopcemi; bylo uskutečněno deset

rozhovorů s lesbickými páry, které si adoptovali nebo si hodlají adoptovat dítě. Praktická část

práce přináší řadu zajímavých poznatků o osobních strategiích či konkrétních procesech

adopce vyplývajících z právního rámce České republiky a rozrůzněných individuálních

strategií lesbických párů. V závěru jsou tematizovány problémy právních aspektů adopce dětí

lesbickými páry v tom smyslu, že není dořešen rozdíl vymezení práv mezi adoptivními a

biologickými rodiči.

Otázky k obhajobě:

1)Srovnejte právní aspekty náhradního rodičovství a surogátního mateřství třech vybraných

zemí spadajících do pravomocí Evropské unie či Rady Evropy.

2)Existuje možnost, že by lesbické ženy v České republice, které si adoptovaly či hodlají si

adoptovat dítě, mohly být vystaveny trestnímu stíhání?

3)Jak lze charakterizovat rozdíly mezi historickými a současnými postoji vůči homosexualitě

na jednotlivých kontinentech?